

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
30/04/2021

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	751.218.764	
Caixa e Equivalentes De Caixa	300.808.734	
Instrumentos Financeiros	58.807.677	
Operações de Crédito	388.466.024	
Outros Créditos	2.550.565	
Outros Valores e Bens	585.764	
Permanente	27.944.189	
Investimentos	8.747.944	
Imobilizado de Uso	19.089.988	
Intangível	106.257	
Total Geral do Ativo	779.162.953	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	701.670.910	
Depósitos	595.110.613	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	5.000	
Relações Interfinanceiras	93.143.849	
Relações Interdependências	153.116	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.530.476	
Outras Obrigações	10.727.855	
Patrimônio Líquido	77.492.043	
Capital Social	22.548.193	
Reserva de Sobras	49.247.556	
Resultado do Ano Corrente	5.696.294	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	779.162.953	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2021

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	4.822.702	18.207.608
Operações de Crédito	4.049.207	15.642.390
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	117.348	378.823
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	656.146	2.186.396
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(2.010.244)	(7.131.207)
Operações de Captação no Mercado	(860.269)	(2.826.551)
Operações de Empréstimos e Repasses	(379.616)	(1.349.014)
Provisão para Operações de Créditos	(770.359)	(2.955.642)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	2.812.458	11.076.401
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.011.694)	(5.268.171)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.224.777	2.840.201
Rendas (Ingressos) de Tarifas	185.607	751.529
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.270.600)	(4.803.469)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.375.827)	(5.208.489)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(91.780)	(201.574)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	351.044	1.603.095
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(53.879)	(221.604)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	18.965	(27.861)
Resultado Operacional	1.800.764	5.808.230
Outras Receitas e Despesas	385.054	367.810
Lucros em Transações com Valores e Bens	37.402	38.302
Outras Receitas	363.739	366.314
Outras Despesas	(16.087)	(36.805)
Resultado Antes da Tributação e Participações	2.185.818	6.176.040
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(112.570)	(175.535)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(70.345)	(112.548)
Participações nos Resultados de Empregados	(44.747)	(191.663)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	1.958.156	5.696.294
Sobras/Perdas líquidas do período	1.958.156	5.696.294

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC